АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Тегульдет

05.11.2024             № 551

О внесении изменений в Порядок обеспечения за счет местного бюджета
бесплатным питанием детей, родитель (законный представитель) которых является

либо являлся участником специальной военной операции, обучающихся
по образовательным программам основного общего, среднего общего образования

в муниципальных образовательных организациях Тегульдетского района и
не проживающих в них, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья и обеспеченных питанием в порядке частичной оплаты стоимости питания
отдельных категорий обучающихся, утвержденный постановлением

Администрации Тегульдетского района от 26 августа 2024 года № 414 «Об утверждении
Порядка обеспечения за счет местного бюджета бесплатным питанием детей,

родитель (законный представитель) которых является либо являлся участником
специальной военной операции, обучающихся по образовательным программам

основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных
организациях Тегульдетского района и не проживающих в них, за исключением

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и обеспеченных питанием
в порядке частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся»

Руководствуясь протоколом от 5 сентября 2024 года № 11 заседания рабочей
группы по вопросам, связанным с частичной мобилизацией на территории Тегульдетского
района, утвержденной распоряжением Администрации Тегульдетского района
от 27 сентября 2022 года № 111 «О создании рабочей группы по вопросам, связанным
с частичной мобилизацией на территории Тегульдетского района»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Порядок обеспечения за счет средств местного бюджета бесплатным

питанием детей, родитель (законный представитель) которых является либо являлся
участником специальной военной операции, обучающихся по образовательным
программам основного общего, среднего общего образования в муниципальных
образовательных организациях Тегульдетского района и не проживающих в них,
за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и
обеспеченных питанием в порядке частичной оплаты стоимости питания отдельных
категорий обучающихся, утвержденный постановлением Администрации Тегульдетского
района от 26 августа 2024 года № 414 «Об утверждении Порядка обеспечения за счет
средств местного бюджета бесплатным питанием детей, родитель (законный
представитель) которых является либо являлся участником специальной военной
операции, обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего
общего образования в муниципальных образовательных организациях Тегульдетского
района и не проживающих в них, за исключением обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья и обеспеченных питанием в порядке частичной оплаты

2

стоимости питания отдельных категорий обучающихся» (в редакции постановления
Администрации Тегульдетского района от 10.09.2024 № 447) следующие изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
 «1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с обеспечением за счет

средств местного бюджета бесплатным одноразовым питанием детей, родитель
(законный представитель) которых является либо являлся участником специальной
военной операции, обучающихся по образовательным программам основного общего,
среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях
Тегульдетского района и не проживающих в них, за исключением обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья, обеспеченных питанием в порядке частичной
оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся и обучающихся, указанных
в пункте 4) части 1 статьи 4 Закона Томской области от 5 июня 2024 года № 47-ОЗ
«О дополнительных мерах социальной поддержки многодетных семей».

Бесплатным питанием за счет средств местного бюджета обеспечиваются:
1) дети граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации

в период проведения специальной военной операции (далее – СВО) и (или) дети,
проживающие в семьях граждан, призванных на военную службу по частичной
мобилизации в период проведения СВО;

2) дети граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в период проведения
СВО и (или) дети, проживающие в семьях граждан, заключивших контракт о
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации в период проведения СВО;

3) дети граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации или
заключивших контракт в период проведения СВО и (или) дети, проживающие в семьях
граждан, призванных на военную службу по мобилизации или заключивших контракт в
период проведения СВО и погибших (умерших) при выполнении задач в ходе СВО;

4) дети граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации или
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации в период проведения СВО и (или) дети,
проживающие в семьях граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации и
получивших инвалидность по причине военной травмы.

Документами, подтверждающими право на обеспечение за счет средств местного
бюджета бесплатным питанием детей, обучающихся по образовательным программам
основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных
организациях Тегульдетского района, являются:
           документ, выданный военным комиссариатом, подтверждающий факт призыва
гражданина на военную службу в период проведения СВО;

документ, выданный военным комиссариатом, подтверждающий факт поступления
гражданина на военную службу по контракту в период проведения СВО;

документ, выданный военным комиссариатом, подтверждающий факт гибели
гражданина при выполнении задач в ходе СВО;

документ, выданный военным комиссариатом, подтверждающий факт получения
инвалидности, по причине военной травмы, гражданином при выполнении задач в ходе
СВО.»;

  1.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
 «5. Решение об обеспечении питанием обучающегося принимается

образовательной организацией при обращении в образовательную организацию
родителей (законных представителей) с соответствующим заявлением об обеспечении
питанием обучающегося, составленного в произвольной форме с приложением
следующих документов:

3

1) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа,

удостоверяющего личность заявителя;
2) один из документов, подтверждающий сведения об участии родителя (законного

представителя) обучающегося в специальной военной операции:
документ, выданный военным комиссариатом, подтверждающий факт призыва

гражданина на военную службу в период проведения СВО;
документ, выданный военным комиссариатом, подтверждающий факт поступления

гражданина на военную службу по контракту в период проведения СВО;
документ, выданный военным комиссариатом, подтверждающий факт гибели

гражданина при выполнении задач в ходе СВО;
документ, выданный военным комиссариатом, подтверждающий факт получения

инвалидности, по причине военной травмы, гражданином при выполнении задач в ходе
СВО.

Решение об обеспечении обучающегося питанием принимается образовательной
организацией незамедлительно, с получением заявления  родителя (законного
представителя) с приложенными к заявлению документами и  оформляется
распорядительным актом образовательной организации.»;

 1.3. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Копия распорядительного акта образовательной организации об обеспечении

обучающегося питанием направляется ответственному специалисту Районного отдела
образования Администрации Тегульдетского района с целью внесения информации
в Единую государственную информационную систему социального обеспечения
(ЕГИССО).».

2. Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене
муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.

  3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
обнародования в Информационном бюллетене муниципального образования
«Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября
2024 года.

  4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В.

Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин

Чигрин Юлия Владимировна
8(38 246) 2-11-73
roo@teguldet.gov70.ru